
  

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 
ГОРОД-КУРОРТ АНАПА 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
от [REGDATESTAMP] № [REGNUMSTAMP] 

г. Анапа 
 
 

О внесении изменений в постановление администрации  
муниципального образования город-курорт Анапа  

от 31 августа 2022 г. № 2134 «Об утверждении  
муниципальной программы муниципального  

образования город-курорт Анапа  
«Благоустройство территории муниципального  

образования город-курорт Анапа» 
 
 

В соответствии со статьей 34 Устава муниципального образования       
город-курорт Анапа, постановлением администрации муниципального 
образования город-курорт Анапа от 26 мая 2017 г. № 1902 «Об утверждении 
Порядка принятия решения о разработке, формирования, реализации и оценки 
эффективности реализации муниципальных программ муниципального 
образования город-курорт Анапа» п о с т а н о в л я ю: 

1. Утвердить изменения в приложение к постановлению администрации 
муниципального образования город-курорт Анапа от 31 августа 2022 г. № 2134 
«Об утверждении муниципальной программы муниципального образования 
город-курорт Анапа «Благоустройство территории муниципального образования 
город-курорт Анапа» согласно приложению к настоящему постановлению.  

2. Управлению информатизации и связи администрации муниципального 
образования город-курорт Анапа (Ивченко В.С.) обеспечить размещение 
настоящего постановления на официальном сайте администрации 
муниципального образования город-курорт Анапа в информационно-теле-
коммуникационной сети «Интернет». 
 

Глава  
муниципального образования  
город-курорт Анапа 

[SIGNERSTAMP1] 

В.А. Швец 



 

 Приложение  

 

УТВЕРЖДЕНЫ 

постановлением администрации 

муниципального образования 

город-курорт Анапа 

от __________ № __________ 
 

 

ИЗМЕНЕНИЯ, 

вносимые в приложение к постановлению администрации  

муниципального образования город-курорт Анапа  

от 31 августа 2022 г. № 2134 «Об утверждении  

муниципальной программы муниципального образования  

город-курорт Анапа «Благоустройство территории  

муниципального образования город-курорт Анапа» 

 

 

1. Позицию «Объемы и источники финансирования муниципальной  

программы» паспорта муниципальной программы муниципального образования 

город-курорт Анапа «Благоустройство территории муниципального образования 

город-курорт Анапа» изложить в следующей редакции:  

«Объемы и источники  

финансирования муниципальной 

программы  

общий объем бюджетных ассигнований 

муниципальной программы составляет 

3 973 973,6 тыс. рублей, в том числе 

предполагается реализация мероприятий 

за счёт средств бюджета муниципаль-

ного образования город-курорт Анапа в 

размере 3 467 579,5 тыс. рублей, из них: 

2023 год – 640 369,9 тыс. рублей 

2024 год – 695 647,2 тыс. рублей 

2025 год – 538 724,1 тыс. рублей 

2026 год – 530 946,1 тыс. рублей 

2027 год – 530 946,1 тыс. рублей 

2028 год – 530 946,1 тыс. рублей 

реализация мероприятий за счет крае-

вого бюджета – 506 394,1 тыс. рублей, из 

них: 

2023 год – 242 324,0 тыс. рублей 

2024 год – 264 070,1 тыс. рублей 

2025 год – 0,0 тыс. рублей 

2026 год – 0,0 тыс. рублей 

2027 год – 0,0 тыс. рублей 

2028 год – 0,0 тыс. рублей 



2 

 

 

объем бюджетных ассигнований на обес-

печение функций органов местного са-

моуправления составляет 143 524,2 тыс. 

рублей из средств бюджета муниципаль-

ного образования город-курорт Анапа, 

из них: 

2023 год – 22 698,2 тыс. рублей 

2024 год – 12 645,2 тыс. рублей 

2025 год – 27 045,2 тыс. рублей 

2026 год – 27 045,2 тыс. рублей 

2027 год – 27 045,2 тыс. рублей 

2028 год – 27 045,2 тыс. рублей 

объем бюджетных ассигнований на  

обеспечение деятельности (оказание 

услуг) муниципальных учреждений со-

ставляет 1 304 529,1 тыс. рублей из 

средств бюджета муниципального обра-

зования город-курорт Анапа, из них: 

2023 год – 230 851,7 тыс. рублей 

2024 год – 209 251,7 тыс. рублей 

2025 год – 216 891,3 тыс. рублей 

2026 год – 215 844,8 тыс. рублей 

2027 год – 215 844,8 тыс. рублей 

2028 год – 215 844,8 тыс. рублей 

объем бюджетных ассигнований под-

программы «Содержание улично-дорож-

ной сети» составляет 1 258 097,5 тыс. 

рублей, в том числе из средств бюджета 

муниципального образования город-ку-

рорт Анапа –1 181 858,7 тыс. рублей, из 

них:  

2023 год – 201 510,6 тыс. рублей 
2024 год – 232 567,4 тыс. рублей 

2025 год – 191 993,8 тыс. рублей 

2026 год – 185 262,3 тыс. рублей 

2027 год – 185 262,3 тыс. рублей 

2028 год – 185 262,3 тыс. рублей 

реализация мероприятий за счет средств 

краевого бюджета – 76 238,8 тыс. руб-

лей, из них: 

2023 год – 76 238,8 тыс. рублей 

2024 год – 0,0 тыс. рублей 

2025 год – 0,0 тыс. рублей 

2026 год – 0,0 тыс. рублей 

2027 год – 0,0 тыс. рублей 



3 

 

 

2028 год – 0,0 тыс. рублей 

объем бюджетных ассигнований под-

программы «Санитарная очистка терри-

тории» составляет 216 779,6 тыс. рублей, 

на реализацию подпрограммы из средств 

бюджета муниципального образования 

город-курорт Анапа предполагается 

направить: 

2023 год – 45 033,5 тыс. рублей 

2024 год – 31 746,1 тыс. рублей 

2025 год – 35 000,0 тыс. рублей 

2026 год – 35 000,0 тыс. рублей 

2027 год – 35 000,0 тыс. рублей 

2028 год – 35 000,0 тыс. рублей 

объем бюджетных ассигнований под-

программы «Озеленение территории»  

составляет 263 655,0 тыс. рублей, на реа-

лизацию подпрограммы из средств бюд-

жета муниципального образования го-

род-курорт Анапа предполагается напра-

вить: 

2023 год – 76 127,1 тыс. рублей 

2024 год – 75 527,9 тыс. рублей 

2025 год – 28 000,0 тыс. рублей 

2026 год – 28 000,0 тыс. рублей 

2027 год – 28 000,0 тыс. рублей 

2028 год – 28 000,0 тыс. рублей 

объем бюджетных ассигнований под-

программы «Охрана окружающей 
среды» составляет 47 090,4 тыс. рублей, 

на реализацию подпрограммы из средств  

бюджета муниципального образования 

город-курорт Анапа предполагается 

направить: 

в 2023 год – 8 590,4 тыс. рублей 

в 2024 год – 7 700,0 тыс. рублей 

в 2025 год – 7 700,0 тыс. рублей 

в 2026 год – 7 700,0 тыс. рублей 

в 2027 год – 7 700,0 тыс. рублей 

в 2028 год – 7 700,0 тыс. рублей 

объем бюджетных ассигнований под-

программы «Ремонт и содержание  

малых архитектурных форм» составляет  
126 392,2 тыс. рублей, на реализацию 

подпрограммы из средств бюджета  



4 

 

 

муниципального образования город-ку-

рорт Анапа предполагается направить: 

2023 год – 29 251,5 тыс. рублей 

2024 год – 53 988,7 тыс. рублей 

2025 год – 10 788,0 тыс. рублей 

2026 год – 10 788,0 тыс. рублей 

2027 год – 10 788,0 тыс. рублей 

2028 год – 10 788,0 тыс. рублей 

объем бюджетных ассигнований под-

программы «Содержание мест захороне-

ния» составляет 123 344,1 тыс. рублей, 

на реализацию подпрограммы из средств 

бюджета муниципального образования 

город-курорт Анапа предполагается 

направить: 

2023 год – 17 565,5 тыс. рублей 

2024 год – 20 555,4 тыс. рублей 

2025 год – 21 305,8 тыс. рублей 

2026 год – 21 305,8 тыс. рублей 

2027 год – 21 305,8 тыс. рублей 

2028 год – 21 305,8 тыс. рублей 

объем бюджетных ассигнований под-

программы «Создание условий для мас-

сового отдыха и организация обустрой-

ства мест массового отдыха на террито-

рии муниципального образования го-

род-курорт Анапа, в котором введен ку-

рортный сбор» составляет 490 561,5 тыс. 

рублей, в том числе предполагается реа-

лизация мероприятий за счёт средств 

бюджета муниципального образования 

город-курорт Анапа – 60 406,2 тыс. руб-

лей, из них: 

2023 год – 8 741,4 тыс. рублей 

2024 год – 51 664,8 тыс. рублей 

2025 год – 0,0 тыс. рублей 

2026 год – 0,0 тыс. рублей 

2027 год – 0,0 тыс. рублей 

2028 год – 0,0 тыс. рублей 

реализация мероприятий за счет средств 

краевого бюджета – 430 155,3 тыс. руб-

лей, из них: 

2023 год – 166 085,2 тыс. рублей 

2024 год – 264 070,1 тыс. рублей 

2025 год – 0,0 тыс. рублей 



5 

 

 

2026 год – 0,0 тыс. рублей 

2027 год – 0,0 тыс. рублей 

2028 год – 0,0 тыс. рублей». 

 2. Раздел 4 «Обоснование ресурсного обеспечения муниципальной про-

граммы» изложить в следующей редакции: 

«4. Обоснование ресурсного обеспечения 

муниципальной программы 
 

Финансирование муниципальной программы осуществляется за счёт 

средств бюджета муниципального образования город-курорт Анапа. 

Общий объем финансирования программы – 3 973 973,6 тыс. рублей. 

Объём финансирования по каждой подпрограмме муниципальной про-

граммы представлен в таблице: 

Годы реализации 

Объем финансирования по подпрограммам,  

тыс. рублей 

всего 

в разрезе источников финансирования 

федераль-

ный  

бюджет 

краевой 

бюджет 

местный 

бюджет 

внебюд-

жетные 

источ-

ники 
 

1 2 3 4 5 6 

1. Основные мероприятия 

1.1. Обеспечение функций органов местного самоуправления 

2023 год 22 698,2 0,0 0,0 22 698,2 0,0 

2024 год 12 645,2 0,0 0,0 12 645,2 0,0 

2025 год 27 045,2 0,0 0,0 27 045,2 0,0 

2026 год 27 045,2 0,0 0,0 27 045,2 0,0 

2027 год 27 045,2 0,0 0,0 27 045,2 0,0 

2028 год 27 045,2 0,0 0,0 27 045,2 0,0 

Всего по основному  

мероприятию 

143 524,2 0,0 0,0 143 524,2 0,0 

1.2. Обеспечение деятельности (оказание услуг) муниципальных учреждений 

2023 год 230 851,7 0,0 0,0 230 851,7 0,0 

2024 год 209 251,7 0,0 0,0 209 251,7 0,0 

2025 год 216 891,3 0,0 0,0 216 891,3 0,0 

2026 год 215 844,8 0,0 0,0 215 844,8 0,0 

2027 год 215 844,8 0,0 0,0 215 844,8 0,0 

2028 год 215 844,8 0,0 0,0 215 844,8 0,0 

Всего по основному  

мероприятию 

1 304 529,1 0,0 0,0 1 304 529,1 0,0 

2. Подпрограммы 

Подпрограмма № 1 «Содержание улично-дорожной сети» 

2023 год 277 749,4 0,0 76 238,8 201 510,6 0,0 

2024 год 232 567,4 0,0 0,0 232 567,4 0,0 

2025 год 191 993,8 0,0 0,0 191 993,8 0,0 

2026 год 185 262,3 0,0 0,0 185 262,3 0,0 

2027 год 185 262,3 0,0 0,0 185 262,3 0,0 



6 

 

 

1 2 3 4 5 6 

2028 год 185 262,3 0,0 0,0 185 262,3 0,0 

Всего по подпрограмме 1 258 097,5 0,0 76 238,8 1 181 858,7 0,0 

Подпрограмма № 2 «Санитарная очистка территории» 

2023 год 45 033,5 0,0 0,0 45 033,5 0,0 

2024 год 31 746,1 0,0 0,0 31 746,1 0,0 

2025 год 35 000,0 0,0 0,0 35 000,0 0,0 

2026 год 35 000,0 0,0 0,0 35 000,0 0,0 

2027 год 35 000,0 0,0 0,0 35 000,0 0,0 

2028 год 35 000,0 0,0 0,0 35 000,0 0,0 

Всего по подпрограмме 216 779,6 0,0 0,0 216 779,6 0,0 

Подпрограмма № 3 «Озеленение территории» 

2023 год 76 127,1 0,0 0,0 76 127,1 0,0 

2024 год 75 527,9 0,0 0,0 75 527,9 0,0 

2025 год 28 000,0 0,0 0,0 28 000,0 0,0 

2026 год 28 000,0 0,0 0,0 28 000,0 0,0 

2027 год 28 000,0 0,0 0,0 28 000,0 0,0 

2028 год 28 000,0 0,0 0,0 28 000,0 0,0 

Всего по подпрограмме 263 655,0 0,0 0,0 263 655,0 0,0 

Подпрограмма № 4 «Охрана окружающей среды» 

2023 год 8 590,4 0,0 0,0 8 590,4 0,0 

2024 год 7 700,0 0,0 0,0 7 700,0 0,0 

2025 год 7 700,0 0,0 0,0 7 700,0 0,0 

2026 год 7 700,0 0,0 0,0 7 700,0 0,0 

2027 год 7 700,0 0,0 0,0 7 700,0 0,0 

2028 год 7 700,0 0,0 0,0 7 700,0 0,0 

Всего по подпрограмме 47 090,4 0,0 0,0 47 090,4 0,0 

Подпрограмма № 5 «Ремонт и содержание малых архитектурных форм» 

2023 год 29 251,5 0,0 0,0 29 251,5 0,0 

2024 год 53 988,7 0,0 0,0 53 988,7 0,0 

2025 год 10 788,0 0,0 0,0 10 788,0 0,0 

2026 год 10 788,0 0,0 0,0 10 788,0 0,0 

2027 год 10 788,0 0,0 0,0 10 788,0 0,0 

2028 год 10 788,0 0,0 0,0 10 788,0 0,0 

Всего по подпрограмме 126 392,2 0,0 0,0 126 392,2 0,0 

Подпрограмма № 6 «Содержание мест захоронения» 

2023 год 17 565,5 0,0 0,0 17 565,5 0,0 

2024 год 20 555,4 0,0 0,0 20 555,4 0,0 

2025 год 21 305,8 0,0 0,0 21 305,8 0,0 

2026 год 21 305,8 0,0 0,0 21 305,8 0,0 

2027 год 21 305,8 0,0 0,0 21 305,8 0,0 

2028 год 21 305,8 0,0 0,0 21 305,8 0,0 

Всего по подпрограмме 

 

123 344,1 0,0 0,0 123 344,1 0,0 



7 

 

 

1 2 3 4 5 6 

Подпрограмма № 7 «Создание условий для массового отдыха и организация обустройства 

мест массового отдыха  на территории муниципального образования город-курорт Анапа, 

в котором введен курортный сбор» 

2023 год 174 826,6 0,0 166 085,2 8 741,4 0,0 

2024 год 277 968,8 0,0 264 070,1 13 898,7 0,0 

37 766,1* 0,0 0,0 37 766,1* 0,0 

2025 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2026 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2027 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2028 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Всего по подпрограмме 490 561,5 0,0 430 155,3 60 406,2 0,0 

Общий объем финансирования по муниципальной программе  

2023 год 882 693,9 0,0 242 324,0 640 369,9 90,0 

2024 год 921 951,2 0,0 264 070,1 657 881,1 0,0 

37 766,1* 0,0 0,0 37 766,1* 0,0 

2025 год 538 724,1 0,0 0,0 538 724,1 0,0 

2026 год 530 946,1 0,0 0,0 530 946,1 0,0 

2027 год 530 946,1 0,0 0,0 530 946,1 0,0 

2028 год 530 946,1 0,0 0,0 530 946,1 0,0 

Всего по муниципальной 

программе 

3 973 973,6 0,0 506 394,1 3 467 579,5 0,0 

*Дополнительное финансирование за счет средств местного бюджета 

Объемы финансирования мероприятий подпрограммы могут  

уточняться в соответствии с решением Совета муниципального  

образования город-курорт Анапа о бюджете муниципального образования го-

род-курорт Анапа на соответствующий финансовый год и плановый период.». 

3. Приложение 1 к муниципальной программе муниципального образова-

ния город-курорт Анапа «Благоустройство территории муниципального образо-

вания город-курорт Анапа» изложить в следующей редакции: 

  



 
8
 

«Приложение 1 

к муниципальной программе 

муниципального образования  

город-курорт Анапа  

«Благоустройство территории  

муниципального образования  

город-курорт Анапа» 

 

ЦЕЛЕВЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ  

муниципальной программы «Благоустройство территории  

муниципального образования город-курорт Анапа» 
 

 

 
 

№ 

п/п 
Наименование целевого показателя 

Единица 

измере-

ния 

Ста-

тус 

Значение целевого показателя 

отчет-

ный 

год 

2023 

год 

2024 

год 

2025 

год 

2026 

год 

2027 

год 

2028 

год 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

 Муниципальная программа «Благоустройство территории муниципального образования город-курорт Анапа» 

1 Обеспечение деятельности (оказание услуг) 

муниципальных учреждений 

усл. ед. 3 1 1 1 1 1 1 1 

2 Подпрограмма № 1 «Содержание улично-дорожной сети» 

2.1 Количество улиц, на которых осуществляется 

содержание улично-дорожной сети (нанесение 

дорожной разметки, содержание технических 

средств организации дорожного движения) 

ед. 3 1 397 1 397 1 397 1 397 1 397 1 397 1 397 

2.2 Площадь отремонтированных автомобильных 

дорог местного значения 

кв. м 3 45 000 47 000 50 000 50 000 50 000 50 000 50 000 

3 Подпрограмма № 2 «Санитарная очистка территории» 

3.1 Количество улиц, на которых осуществляется 

санитарная очистка территории муниципаль-

ного образования город-курорт Анапа 

ед. 3 135 135 135 135 135 135 135 



 

 

9
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

3.2 Количество улиц, на которых осуществляется 

зимнее содержание дорог муниципального об-

разования город-курорт Анапа 

ед. 3 72 72 72 72 72 72 72 

4 Подпрограмма № 3 «Озеленение территории» 

4.1 Количество высаженных зеленых насаждений 

на территории муниципального образования го-

род-курорт Анапа (цветы, кустарники, деревья) 

тыс. шт. 3 115 117 119 119 119 119 119 

5 Подпрограмма № 4 «Охрана окружающей среды» 

5.1 Площадь обработанных хозяйственно неис-

пользуемых водоемов Симферопольского 

шоссе, водоотводных каналов Пионерского 

проспекта и с. Витязево, р. Анапки 

га 3 437,7 500 500 500 500 500 500 

5.2 Количество деревьев, обрабатываемых для 

предотвращения выплода американской белой 

бабочки и карантинных вредителей 

шт. 3 42000 42000 42000 42000 42000 42000 42000 

6 Подпрограмма № 5 «Ремонт и содержание малых архитектурных форм» 

6.1 Количество оборудованных детских, спор-

тивно-игровых площадок 

ед. 3 2 1 2 1 1 2 1 

6.2 Протяжённость  обустроенного и  отремонтиро-

ванного тротуарного покрытия 

км 3 0,8 1 1,2 1,4 1,4 1,4 1,4 

7 Подпрограмма  № 6 «Содержание мест захоронения» 

7.1 Площадь расширения территорий кладбищ му-

ниципального образования город-курорт Анапа 

га 3 1 1 1 1 1 1 1 

8 Подпрограмма № 7 «Создание условий для массового отдыха и организация обустройства мест массового отдыха на территории  

муниципального образования город-курорт Анапа, в котором введен курортный сбор» 

8.1 Количество общественных территорий, на ко-

торых планируется благоустройство 

усл. ед. 3 0 2 5 0 0 0 0 

8.2 Количество элементов для обустройства спор-

тивной площадки на территории муниципаль-

ного образования город-курорт Анапа 

шт. 3 0 1 2 0 0 0 0 

8.3 Количество оборудования для обустройства 

детского игрового комплекса на территории 

шт. 3 0 2 5 0 0 0 0 



 

 

1
0
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

муниципального образования город-курорт 

Анапа 

8.4 Количество фонарей уличного освещения для 

обустройства общественных территорий муни-

ципального образования город-курорт Анапа 

шт. 3 0 0 60 0 0 0 0 

8.5 Количество малых архитектурных форм для 

обустройства общественных территорий муни-

ципального образования город-курорт Анапа 

шт.  0 91 249 0 0 0 0 

                                                                                                                                                                                                              ». 

 



11 

 

 4. В приложении 3 к муниципальной программе муниципального  

образования город-курорт Анапа «Благоустройство территории муниципаль-

ного образования город-курорт Анапа»: 

 1) позицию «Объем и источники финансирования подпрограммы» пас-

порта подпрограммы «Содержание улично-дорожной сети» изложить в следую-

щей редакции:  

«Объемы и источники  

финансирования  

подпрограммы  

объем бюджетных ассигнований подпрог-

раммы «Содержание улично-дорожной се-

ти» составляет 1 258 097,5 тыс. рублей, в 

том числе из средств бюджета муниципа-

льного образования город-курорт Анапа – 

1 181 858,7 тыс. рублей, из них: 

2023 год – 201 510,6 тыс. рублей 

2024 год – 232 567,4 тыс. рублей 

2025 год – 191 993,8 тыс. рублей 

2026 год – 185 262,3 тыс. рублей 

2027 год – 185 262,3 тыс. рублей 

2028 год – 185 262,3 тыс. рублей 

за счет средств краевого бюджета – 

76 238,8 тыс. рублей, из них: 

2023 год – 76 238,8 тыс. рублей 

2024 год – 0,0 тыс. рублей 

2025 год – 0,0 тыс. рублей 

2026 год – 0,0 тыс. рублей 

2027 год – 0,0 тыс. рублей 

2028 год – 0,0 тыс. рублей»; 

2) в разделе 3 «Обоснование ресурсного обеспечения подпрограммы»: 

слова «1 258 097,0 тыс. рублей» заменить словами «1 258 097,5 тыс. руб-

лей»;  

таблицу изложить в следующей редакции: 

« 

Годы  

реализации 

Объем финансирования, тыс. рублей 

всего 

в разрезе источников финансирования 

федераль-

ный  

бюджет 

краевой 

бюджет 

местный 

бюджет 

внебюд-

жетные 

источники 
 

1 2 3 4 5 6 

Подпрограмма № 1 «Содержание улично-дорожной сети» 

2023 год 277 749,4 0,0 76 238,8 201 510,6 0,0 

2024 год 232 567,4 0,0 0,0 232 567,4 0,0 

2025 год 191 993,8 0,0 0,0 191 993,8 0,0 

2026 год 185 262,3 0,0 0,0 185 262,3 0,0 

2027 год 185 262,3 0,0 0,0 185 262,3 0,0 

2028 год 185 262,3 0,0 0,0 185 262,3 0,0 

Всего 1 258 097,5 0,0 76 238,8 1 181 858,7 0,0 

»; 



12 

 

3) приложение 2 к подпрограмме «Содержание улично-дорожной сети» 

изложить в следующей редакции: 

 



 

 

1
3
 

«Приложение 2 

к подпрограмме «Содержание  

улично-дорожной сети»  

муниципальной программы  

муниципального образования  

город-курорт Анапа  

«Благоустройство территории  

муниципального образования  

город-курорт Анапа» 

 

ПЕРЕЧЕНЬ МЕРОПРИЯТИЙ 

подпрограммы «Содержание улично-дорожной сети» 
 

№ 

п/п 

Наименование 

мероприятия 

Ста-

тус 

Годы 

реализации 

Объем финансирования, тыс. рублей 

Непосред-

ственный  

результат  

реализации 

мероприятия 

Муниципальный 

заказчик, глав-

ный распоряди-

тель (распоряди-

тель) бюджет-

ных средств,  

исполнитель 

всего 

в разрезе источников финансирования 

феде-

ральный 

бюджет 

краевой 

бюджет 

местный 

бюджет 

внебюд-

жетные 

источни-

ки 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

1 Цели: развитие и улучшение транспортно-эксплуатационного состояния дорог и тротуаров общего пользования местного зна-

чения на территории муниципального образования город-курорт Анапа 

1.1 Задачи: повышение уровня безопасности дорожной сети и дорожной инфраструктуры для осуществления круглогодичного бес-

перебойного и безопасного движения автомобильного транспорта и пешеходов 

1.1.1 Ямочный ремонт 

дорог муници-

пального значе-

ния на территории  

г. Анапы 

 

3 2023 год 16 286,5 0,0 0,0 16 286,5 0,0 ямочный  

ремонт в 

объёме 

60 000 кв. м 

управление жи-

лищно-комму-

нального хозяй-

ства админи-

страции муници-

2024 год 17 000,0 0,0 0,0 17 000,0 0,0 
2025 год 16 000,0 0,0 0,0 16 000,0 0,0 
2026 год 25 320,0 0,0 0,0 25 320,0 0,0 
2027 год 25 320,0 0,0 0,0 25 320,0 0,0 
2028 год 25 320,0 0,0 0,0 25 320,0 0,0 



 
1

4
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

Всего 125 246,5 0,0 0,0 125 246,5 0,0 пального образо-

вания город-ку- 

рорт Анапа  

(далее – УЖКХ), 

управление 

транспорта и до-

рожного хозяй-

ства админи-

страции муници-

пального образо-

вания город-ку-

рорт Анапа (да-

лее – УТиДХ) 

 
1.1.2 Содержание авто-

мобильных дорог в 

щебеночном ис-

полнении в муни-

ципальном образо-

вании город-ку-

рорт Анапа 

3 2023 год 21 000,0 0,0 0,0 21 000,0 0,0 ремонт 

дорог 

 

УЖКХ,  

УТиДХ 2024 год 21 000,0 0,0 0,0 21 000,0 0,0 

2025 год 22 000,0 0,0 0,0 22 000,0 0,0 
2026 год 31 260,0 0,0 0,0 31 260,0 0,0 
2027 год 31 260,0 0,0 0,0 31 260,0 0,0 
2028 год 31 260,0 0,0 0,0 31 260,0 0,0 

Всего 157 780,0 0,0 0,0 157 780,0 0,0 

1.1.3 Содержание 

улично-дорожной 

сети 

3 2023 год 22 000,0 0,0 0,0 22 000,0 0,0 ремонт и 

установка 

знаков, све-

тофорных 

объектов, 

дорожных 

ограждений, 

содержание 

ливневых 

канализаций 

УЖКХ,  

УТиДХ 2024 год 39 340,2 0,0 0,0 39 340,2 0,0 

2025 год 24 000,0 0,0 0,0 24 000,0 0,0 
2026 год 33 260,0 0,0 0,0 33 260,0 0,0 
2027 год 33 260,0 0,0 0,0 33 260,0 0,0 
2028 год 33 260,0 0,0 0,0 33 260,0 0,0 

Всего 185 120,2 0,0 0,0 185 120,2 0,0 



 
1

5
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

1.1.4 Ремонт автомо-

бильных дорог об-

щего пользования 

местного значения 

3 2023 год 50 400,7 0,0 0,0 50 400,7 0,0 ремонт ав-

томобиль-

ных дорог 

общего 

пользования 

местного 

значения 

УЖКХ,  

УТиДХ 2024 год 51 789,9 0,0 0,0 51 789,9 0,0 

2025 год 62 393,8 0,0 0,0 62 393,8 0,0 
2026 год 71 471,2 0,0 0,0 71 471,2 0,0 
2027 год 71 471,2 0,0 0,0 71 471,2 0,0 
2028 год 71 471,2 0,0 0,0 71 471,2 0,0 

Всего 378 851,3 0,0 0,0 378 851,3 0,0 
1.1.5 Выполнение про-

ектно-изыскатель-

ских работ на ка-

питальный ремонт 

автомобильных до-

рог 

3 2023 год 13 500,0 0,0 0,0 13 500,0 0,0 проект- 

но-изыска-

тельские ра-

боты на ка-

питальный 

ремонт 4 ав-

томобиль-

ных дорог 

УЖКХ,  

УТиДХ 2024 год 6 000,0 0,0 0,0 6 000,0 0,0 

2025 год 6 000,0 0,0 0,0 6 000,0 0,0 
2026 год 20 000,0 0,0 0,0 20 000,0 0,0 
2027 год 20 000,0 0,0 0,0 20 000,0 0,0 
2028 год 20 000,0 0,0 0,0 20 000,0 0,0 

Всего 96 000,0 0,0 0,0 96 000,0 0,0 

1.1.6 Капитальный ре-

монт и ремонт ав-

томобильных до-

рог общего пользо-

вания местного 

значения, в том 

числе: капиталь-

ный ремонт  

ул. Станичной от 

ул. Овражной до 

ул. Солнечной в 

городе-курорте 

Анапа (2 этап) 

3 2023 год 80 251,5 0,0 76 238,8 4 012,7 0,0 ремонт ав-

томобиль-

ных дорог 

общего 

пользования 

местного 

значения 

УЖКХ,  

УТиДХ 2024 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2025 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
2026 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
2027 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
2028 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Всего 80 251,5 0,0 76 238,8 4 012,7 0,0 

1.1.7 Зимнее содержа-

ние дорог муни-

ципального обра-

зования город-ку-

рорт Анапа 

3 2023 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 зимнее 

содержание 

дорог 

УТиДХ 

2024 год 4 000,0 0,0 0,0 4 000,0 0,0 

2025 год 4 000,0 0,0 0,0 4 000,0 0,0 

2026 год 4 000,0 0,0 0,0 4 000,0 0,0 

2027 год 4 000,0 0,0 0,0 4 000,0 0,0 



 
1

6
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

2028 год 4 000,0 0,0 0,0 4 000,0 0,0 

Всего 20 000,0 0,0 0,0 20 000,0 0,0 

1.2 Исполнение испол-

нительных произ-

водств Анапского 

городского отдела 

судебных приста-

вов управления фе-

деральной службы 

судебных приста-

вов России по 

Краснодарскому 

краю, в том числе: 

3 2023 год 70 264,7 0,0 0,0 70 264,7 0,0 обустройство

пешеход-

ными  

тротуарами 

УЖКХ 
2024 год 93 437,3 0,0 0,0 93 437,3 0,0 

2025 год 57 600,0 0,0 0,0 57 600,0 0,0 
2026 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
2027 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
2028 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Всего 221 302,0 0,0 0,0 221 302,0 0,0 

1.3 Капитальный ре-

монт автомобиль-

ной дороги по  

ул. Лермонтова в 

ст-це Анапской 

(устройство лив-

невой канализа-

ции) 

3 2023 год 4 046,0 0,0 0,0 4 046,0 0,0 устройство 

ливневой 

канализации 

УЖКХ 

2024 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2025 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2026 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2027 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2028 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Всего 4 046,0 0,0 0,0 4 046,0 0,0 

 Итого по  

подпрограмме 
3 2023 год 277 749,4 0,0 76 238,8 201 510,6 0,0   

2024 год 232 567,4 0,0 0,0 232 567,4 0,0 

2025 год 191 993,8 0,0 0,0 191 993,8 0,0 

2026 год 185 262,3 0,0 0,0 185 262,3 0,0 

2027 год 185 262,3 0,0 0,0 185 262,3 0,0 

2028 год 185 262,3 0,0 0,0 185 262,3 0,0 

Всего 1 258 097,5 0,0 76 238,8 1 181 858,7 0,0 

                                                       ». 

 



17 

 

 5. В приложении 5 к муниципальной программе муниципального образо-

вания город-курорт Анапа «Благоустройство территории муниципального обра-

зования город-курорт Анапа»: 

 1) позицию «Объем и источники финансирования подпрограммы» пас-

порта подпрограммы «Озеленение территории» изложить в следующей редак-

ции: 

«Объем и источники  

финансирования  

подпрограммы 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

объем бюджетных ассигнований под-

программы «Озеленение территории» 

составляет 263 655,0 тыс. рублей, 

средства бюджета муниципального 

образования город-курорт Анапа предпо-

лагается направить: 

2023 год – 76 127,1 тыс. рублей 

2024 год – 75 527,9 тыс. рублей 

2025 год – 28 000,0 тыс. рублей 

2026 год – 28 000,0 тыс. рублей 

2027 год – 28 000,0 тыс. рублей 

2028 год – 28 000,0 тыс. рублей»; 

 2) в разделе 3 «Обоснование ресурсного обеспечения подпрограммы»:  

 слова «235 655,0 тыс. рублей» заменить словами «263 655,0 тыс. рублей»; 

 таблицу изложить в следующей редакции: 

« 

Годы реали-

зации 

Объем финансирования, тыс. рублей 

всего 

в разрезе источников финансирования 

федеральный 

бюджет 

краевой 

бюджет 

местный 

бюджет 

внебюд-

жетные ис-

точники 
 

1 2 3 4 5 6 

Подпрограмма № 3 «Озеленение территории» 

2023 год 76 127,1 0,0 0,0 76 127,1 0,0 

2024 год 75 527,9 0,0 0,0 75 527,9 0,0 

2025 год 28 000,0 0,0 0,0 28 000,0 0,0 

2026 год 28 000,0 0,0 0,0 28 000,0 0,0 

2027 год 28 000,0 0,0 0,0 28 000,0 0,0 

2028 год 28 000,0 0,0 0,0 28 000,0 0,0 

Всего 263 655,0 0,0 0,0 263 655,0 0,0 

                                                                                                                                      »; 

 3) приложение 2 к подпрограмме «Озеленение территории» изложить в 

следующей редакции: 

 



 

 

1
8
 

«Приложение 2 

к подпрограмме «Озеленение  

территории» муниципальной  

программы муниципального  

образования город-курорт Анапа 

«Благоустройство муниципального 

образования город-курорт Анапа» 

 

ПЕРЕЧЕНЬ МЕРОПРИЯТИЙ ПОДПРОГРАММЫ  

«Озеленение территории» 
 

№ п/п 
Наименование 

мероприятия 

Ста-

тус 

Годы 

реализа-

ции 

Объем финансирования, тыс. рублей 

Непосредствен-

ный результат ре-

ализации меро-

приятия 

Муниципальный за-

казчик, главный рас-

порядитель (распо-

рядитель) бюджет-

ных средств, испол-

нитель 

всего 

в разрезе источников финансирования 

феде-

раль-

ный 

бюд-

жет 

крае-

вой 

бюд-

жет 

местный 

бюджет 

внебюд-

жетные 

источни-

ки 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

1 Цель: комплексное озеленение и улучшение внешнего вида территории муниципального образования город-курорт Анапа 

1.1 Задачи: улучшение экологической обстановки на территории муниципального образования город-курорт Анапа, повышение эстети-

ческой выразительности объектов озеленения 

1.1.1 Текущее содер-

жание и ремонт 

зеленых насаж-

дений 

3 2023 год 30 582,6 0,0 0,0 30 582,6 0,0 повышение эсте-

тической вырази-

тельности объек-

тов озеленения, 

улучшение эколо-

гической обста-

новки, содержа-

ние зелёных 

насаждений 

управление жилищ-

но-коммунального  

хозяйства админи-

страции муниципаль-

ного образования  

город-курорт Анапа  

(далее – УЖКХ) 

2024 год 10 200,0 0,0 0,0 10 200,0 0,0 

2025 год 28 000,0 0,0 0,0 28 000,0 0,0 

2026 год 28 000,0 0,0 0,0 28 000,0 0,0 

2027 год 28 000,0 0,0 0,0 28 000,0 0,0 

2028 год 28 000,0 0,0 0,0 28 000,0 0,0 

Всего 152 782,6 0,0 0,0 152 782,6 0,0 



 
1

9
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

1.1.1.1 Озеленение (вы-

садка деревьев, 

кустарников, 

цветов) 

 

 2023 год 19 982,6 0,0 0,0 19 982,6 0,0 озеленение и 

улучшение внеш-

него вида терри-

тории 

УЖКХ 
2024 год 200,0 0,0 0,0 200,0 0,0 

2025 год 18 000,0 0,0 0,0 18 000,0 0,0 

2026 год 18 000,0 0,0 0,0 18 000,0 0,0 

2027 год 18 000,0 0,0 0,0 18 000,0 0,0 

2028 год 18 000,0 0,0 0,0 18 000,0 0,0 

Всего 92 182,6 0,0 0,0 92 182,6 0,0 

1.1.1.2 Валка, обрезка 

деревьев, кор-

чевка пней 

3 2023 год 10 600,0 0,0 0,0 10 600,0 0,0 содержание зелё-

ных насаждений 
УЖКХ 

2024 год 10 000,0 0,0 0,0 10 000,0 0,0 

2025 год 10 000,0 0,0 0,0 10 000,0 0,0 

2026 год 10 000,0 0,0 0,0 10 000,0 0,0 

2027 год 10 000,0 0,0 0,0 10 000,0 0,0 

2028 год 10 000,0 0,0 0,0 10 000,0 0,0 

Всего 60 600,0 0,0 0,0 60 600,0 0,0 

1.1.2 Компенсацион-

ное озеленение 
 2023 год 45 544,5 0,0 0,0 45 544,5 0,0 озеленение терри-

тории муници-

пального образо-

вания город-ку-

рорт Анапа 

УЖКХ 
2024 год 65 327,9 0,0 0,0 65 327,9 0,0 

2025 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2026 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2027 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2028 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Всего 110 872,4 0,0 0,0 110 872,4 0,0 

 Итого  2023 год 76 127,1 0,0 0,0 76 127,1 0,0   
2024 год 75 527,9 0,0 0,0 75 527,9 0,0 

2025 год 28 000,0 0,0 0,0 28 000,0 0,0 

2026 год 28 000,0 0,0 0,0 28 000,0 0,0 

2027 год 28 000,0 0,0 0,0 28 000,0 0,0 

2028 год 28 000,0 0,0 0,0 28 000,0 0,0 

Всего 263 655,0 0,0 0,0 263 655,0 0,0 

                                                        ». 

 



20 

 

 6. В приложении 7 к муниципальной программе муниципального образо-

вания город-курорт Анапа «Благоустройство территории муниципального об-

разования город-курорт Анапа»: 

 1) позицию «Объем и источники финансирования подпрограммы» пас-

порта подпрограммы «Ремонт и содержание малых архитектурных форм» из-

ложить в следующей редакции: 

«Объем и источники  

финансирования  

подпрограммы 

 

объем бюджетных ассигнований под-

программы «Ремонт и содержание  

малых архитектурных форм» –  

126 392,2 тыс. рублей, на реализацию 

подпрограммы из средств бюджета 

муниципального образования город-ку-

рорт Анапа предполагается направить: 

2023 год – 29 251,5 тыс. рублей 

2024 год – 53 988,7 тыс. рублей 

2025 год – 10 788,0 тыс. рублей 

2026 год – 10 788,0 тыс. рублей 

2027 год – 10 788,0 тыс. рублей 

2028 год – 10 788,0 тыс. рублей»; 

 2) в разделе 3 «Обоснование ресурсного обеспечения подпрограммы»:  

 слова «126 107,9 тыс. рублей» заменить словами «126 392,2 тыс. рублей»;  

 таблицу изложить в следующей редакции: 

« 

Годы реализации 

Объем финансирования, тыс. рублей 

всего 

в разрезе источников финансирования 

федеральный 

бюджет 

краевой 

бюджет 

местный 

бюджет 

внебюд-

жетные  

источники 
 

1 2 3 4 5 6 

Подпрограмма № 5 «Ремонт и содержание малых архитектурных форм» 

2023 год 29 251,5 0,0 0,0 29 251,5 0,0 

2024 год 53 988,7 0,0 0,0 53 988,7 0,0 

2025 год 10 788,0 0,0 0,0 10 788,0 0,0 

2026 год 10 788,0 0,0 0,0 10 788,0 0,0 

2027 год 10 788,0 0,0 0,0 10 788,0 0,0 

2028 год 10 788,0 0,0 0,0 10 788,0 0,0 

Всего 126 392,2 0,0 0,0 126 392,2 0,0 

                                                                                                                                    »; 

3) приложение 2 к подпрограмме изложить в следующей редакции: 



 

 

2
1
 

«Приложение 2 

к подпрограмме «Ремонт  

и содержание малых архитектурных 

форм» муниципальной программы  

муниципального образования  

город-курорт Анапа  

«Благоустройство территории  

муниципального образования  

город-курорт Анапа» 

 

ПЕРЕЧЕНЬ МЕРОПРИЯТИЙ ПОДПРОГРАММЫ  

«Ремонт и содержание малых архитектурных форм» 

№ п/п 
Наименование 

мероприятия 

Ста-

тус 

Годы  

реализа-

ции 

Объем финансирования, тыс. рублей 

Непосредствен-

ный результат 

реализации ме-

роприятия 

Муниципальный 

заказчик, глав-

ный распоряди-

тель (распоряди-

тель) бюджет-

ных средств, ис-

полнитель 

всего 

в разрезе источников финансирования 

феде-

раль-

ный 

бюд-

жет 

крае-

вой 

бюд-

жет 

местный 

бюджет 

внебюд-

жетные 

источ-

ники 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

1 Цель: комплексное обеспечение и улучшение внешнего вида территории муниципального образования город-курорт Анапа 

1.1 Задача: развитие позитивного имиджа и облика территории муниципального образования город-курорт Анапа 

1.1.1 Ремонт и содержа-

ние малых архитек-

турных форм 

3 2023 год 20 289,0 0,0 0,0 20 289,0 0,0 содержание и ре-

монт малых ар-

хитектурных 

форм 

управление жи-

лищно-комму-

нального хозяй-

ства админи-

страции муни-

ципального об-

разования го-

род-курорт Ана-

па  

(далее – УЖКХ), 

2024 год 9 226,2 0,0 0,0 9 226,2 0,0 

2025 год 10 788,0 0,0 0,0 10 788,0 0,0 

2026 год 10 788,0 0,0 0,0 10 788,0 0,0 

2027 год 10 788,0 0,0 0,0 10 788,0 0,0 

2028 год 10 788,0 0,0 0,0 10 788,0 0,0 

Всего 72 667,2 0,0 0,0 72 667,2 0,0 



 
2

2
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

муниципальное 

бюджетное  

учреждение 

«Благоустрой-

ство» (далее – 

МБУ «Благо-

устройство») 

1.1.1.1 Оказание услуг по 

охране парков 

3 2023 год 2 855,0 0,0 0,0 2 855,0 0,0 охрана 3 парков УЖКХ 

 2024 год 1 062,0 0,0 0,0 1 062,0 0,0 

2025 год 2 200,0 0,0 0,0 2 200,0 0,0 

2026 год 2 200,0 0,0 0,0 2 200,0 0,0 

2027 год 2 200,0 0,0 0,0 2 200,0 0,0 

2028 год 2 200,0 0,0 0,0 2 200,0 0,0 

Всего 12 717,0 0,0 0,0 12 717,0 0,0 

1.1.1.2 Оказание услуг по 

обслуживанию и 

содержанию туа-

летных модулей  

3 2023 год 3 854,0 0,0 0,0 3 854,0 0,0 обслуживание и 

содержание  

14 туалетных мо-

дулей 

УЖКХ  

2024 год 2 356,9 0,0 0,0 2 356,9 0,0 

2025 год 2 500,0 0,0 0,0 2 500,0 0,0 

2026 год 2 500,0 0,0 0,0 2 500,0 0,0 

2027 год 2 500,0 0,0 0,0 2 500,0 0,0 

2028 год 2 500,0 0,0 0,0 2 500,0 0,0 

Всего 16 210,9 0,0 0,0 16 210,9 0,0 

1.1.1.3 Техническое и ава-

рийно-диспетчер-

ское обслуживание 

сетей газораспреде-

ления 

 

3 2023 год 7,5 0,0 0,0 7,5 0,0 техническое и 

аварийно-дис-

петчерское об-

служивание се-

тей газораспре-

деления 

УЖКХ 

 2024 год 19,3 0,0 0,0 19,3 0,0 

2025 год 10,0 0,0 0,0 10,0 0,0 

2026 год 10,0 0,0 0,0 10,0 0,0 

2027 год 10,0 0,0 0,0 10,0 0,0 

2028 год 10,0 0,0 0,0 10,0 0,0 

Всего 66,8 0,0 0,0 66,8 0,0 

1.1.1.4 Ремонт мемориаль-

ных сооружений 

воинских захороне-

ний 

3 2023 год 2 995,7 0,0 0,0 2 995,7 0,0 ремонт мемори-

альных сооруже-

ний воинских за-

хоронений 

УЖКХ 

 2024 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2025 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2026 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 



 
2

3
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

2027 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2028 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Всего 2 995,7 0,0 0,0 2 995,7 0,0 

1.1.1.5 Установка, ремонт 

малых архитектур-

ных форм 

3 2023 год 10 576,8 0,0 0,0 10 576,8 0,0 установка и ре-

монт малых ар-

хитектурных 

форм 

УЖКХ, 

МБУ «Благо-

устройство» 
2024 год 5 788,0 0,0 0,0 5 788,0 0,0 

2025 год 6 078,0 0,0 0,0 6 078,0 0,0 

2026 год 6 078,0 0,0 0,0 6 078,0 0,0 

2027 год 6 078,0 0,0 0,0 6 078,0 0,0 

2028 год 6 078,0 0,0 0,0 6 078,0 0,0 

Всего 40 676,8 0,0 0,0 40 676,8 0,0 

1.1.2 Устройство и ре-

монт тротуарного 

покрытия 

3 2023 год 6 200,0 0,0 0,0 6 200,0 0,0 устройство и ре-

монт тротуар-

ного покрытия 

УЖКХ, 

МБУ «Благо-

устройство» 
2024 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2025 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2026 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2027 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2028 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Всего 6 200,0 0,0 0,0 6 200,0 0,0 

1.1.3 Установка игрового 

оборудования в 

сквере «Строитель» 

по адресу: г. Анапа, 

12 микрорайон 

3 2023 год 2 762,5 0,0 0,0 2 762,5 0,0 установка игро-

вого оборудова-

ния 

УЖКХ 

2024 год 2 762,5 0,0 0,0 2 762,5 0,0 

2025 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2026 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2027 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2028 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Всего 5 525,0 0,0 0,0 5 525,0 0,0 

1.1.4 Проведение меро-

приятий по содер-

жанию территории 

муниципального 

образования го-

род-курорт Анапа 

3 2023 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 благоустройство 

общественных 

территорий 

УЖКХ 

2024 год 24 159,9 0,0 0,0 24 159,9 0,0 

2025 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2026 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2027 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2028 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Всего 

 

24 159,9 0,0 0,0 24 159,9 0,0 



 
2

4
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

1.1.5 Обустройство кон-

тейнерной пло-

щадки по адресу: 

 г. Анапа,  

ул. Новороссий-

ская, д. 310 

3 2023 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 обустройство 

контейнерной 

площадки 

УЖКХ 

2024 год 139,0 0,0 0,0 139,0 0,0 

2025 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2026 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2027 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2028 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Всего 139,0 0,0 0,0 139,0 0,0 

1.1.6 Благоустройство 

общественной тер-

ритории:  

г. Анапа, мкр-н 12, 

дома № 16, 17, 45 

 2023 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 благоустройство 

территории  

г. Анапы,  

мкр-н 12,  

дома № 16, 17, 

45 

УЖКХ 

2024 год 3 645,0 0,0 0,0 3 645,0 0,0 

2025 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2026 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2027 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2028 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Всего 3 645,0 0,0 0,0 3 645,0 0,0 

1.1.7 Благоустройство 

бульвара Евскина 

от дома № 8 до  

ул. Астраханской в 

г. Анапе 

3 2023 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 благоустройство 

бульвара Евс-

кина 

УЖКХ 

2024 год 5 112,7 0,0 0,0 5 112,7 0,0 

2025 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2026 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2027 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2028 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Всего 5 112,7 0,0 0,0 5 112,7 0,0 

1.1.8 Ремонт тротуара в 

с. Цибанобалка по 

ул. Садовой (четная 

сторона улицы)  

от федеральной 

трассы до пересече-

ния ул. Садовой с 

ул. Пролетарской 

3 2023 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 ремонт тротуара УЖКХ 

2024 год 3 065,5 0,0 0,0 3 065,5 0,0 

2025 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2026 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2027 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2028 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Всего 3 065,5 0,0 0,0 3 065,5 0,0 

1.1.9 Ремонт тротуара в 

с. Супсех по ул. Ча-

3 2023 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 ремонт тротуара УЖКХ 

2024 год 3 173,7 0,0 0,0 3 173,7 0,0 

2025 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 



 
2

5
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

паева от ул. Совет-

ской до ул. Садо-

вой (правая сто-

рона) 

2026 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2027 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2028 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Всего 3 173,7 0,0 0,0 3 173,7 0,0 

1.1.10 Благоустройство 

общественной тер-

ритории г. Анапа 

по ул. Ленина, 181 

3 2023 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 благоустройство 

общественной 

территории 

УЖКХ 

2024 год 2 704,2 0,0 0,0 2 704,2 0,0 

2025 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2026 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2027 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2028 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Всего 2 704,2 0,0 0,0 2 704,2 0,0 

 Итого по подпро-

грамме 

 2023 год 29 251,5 0,0 0,0 29 251,5 0,0   

2024 год 53 988,7 0,0 0,0 53 988,7 0,0 

2025 год 10 788,0 0,0 0,0 10 788,0 0,0 

2026 год 10 788,0 0,0 0,0 10 788,0 0,0 

2027 год 10 788,0 0,0 0,0 10 788,0 0,0 

2028 год 10 788,0 0,0 0,0 10 788,0 0,0 

Всего 126 392,2 0,0 0,0 126 392,2 0,0 

                                                                                                                                                                                                     ». 

 



26 

 

 7. В приложении 8 к муниципальной программе муниципального образо-

вания город-курорт Анапа «Благоустройство территории муниципального обра-

зования город-курорт Анапа»: 

 1) позицию «Объем и источники финансирования подпрограммы» пас-

порта подпрограммы «Содержание мест захоронения» изложить в следующей 

редакции: 

«Объем и источники  

финансирования  

подпрограммы 

 

объем бюджетных ассигнований под-

программы «Содержание мест захороне-

ния» – 123 344,1 тыс. рублей, на 

реализацию подпрограммы из средств 

бюджета муниципального образования 

город-курорт Анапа предполагается 

направить: 

2023 год – 17 565,5 тыс. рублей 

2024 год – 20 555,4 тыс. рублей 

2025 год – 21 305,8 тыс. рублей 

2026 год – 21 305,8 тыс. рублей 

2027 год – 21 305,8 тыс. рублей 

2028 год – 21 305,8 тыс. рублей»; 

 2) в разделе 3 «Обоснование ресурсного обеспечения подпрограммы»:  

 слова «123 428,4 тыс. рублей» заменить словами «123 344,1 тыс. рублей»;  

 таблицу изложить в следующей редакции: 

« 

Годы реализации 

Объем финансирования, тыс. рублей 

всего 

в разрезе источников финансирования 

федеральный 

бюджет 

краевой 

бюджет 

местный 

бюджет 

внебюд-

жетные  

источники 
 

1 2 3 4 5 6 

Подпрограмма № 6 «Содержание мест захоронения» 

2023 год 17 565,5 0,0 0,0 17 565,5 0,0 

2024 год 20 555,4 0,0 0,0 20 555,4 0,0 

2025 год 21 305,8 0,0 0,0 21 305,8 0,0 

2026 год 21 305,8 0,0 0,0 21 305,8 0,0 

2027 год 21 305,8 0,0 0,0 21 305,8 0,0 

2028 год 21 305,8 0,0 0,0 21 305,8 0,0 

Всего 123 344,1 0,0 0,0 123 344,1 0,0 

                                                                                                                                    »; 

3) приложение 2 к подпрограмме изложить в следующей редакции: 

 

 

 



 

 

2
7
 

«Приложение 2 

к подпрограмме «Содержание  

мест захоронения» муниципальной 

программы муниципального  

образования город-курорт Анапа  

«Благоустройство территории  

муниципального образования  

город-курорт Анапа» 

 

ПЕРЕЧЕНЬ МЕРОПРИЯТИЙ ПОДПРОГРАММЫ 

«Содержание мест захоронения» 
 

№ 

п/п 

Наименование  

мероприятия 

Ста-

тус 

Годы  

реализа-

ции 

Объем финансирования, тыс. рублей 

Непосредствен-

ный результат 

реализации ме-

роприятия 

Муниципальный за-

казчик, главный рас-

порядитель (распоря-

дитель) бюджетных 

средств, исполнитель 

всего 

в разрезе источников финансирования 

феде-

раль-

ный 

бюджет 

краевой 

бюджет 

местный 

бюджет 

внебюд-

жетные 

источни-

ки 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

1 Цель: повышение уровня благоустройства мест погребений 

1.1 Задача: приведение территории мест погребения в соответствие с требованиями санитарно-эпидемиологических и экологических 

норм 

1.1.1 Расширение терри-

торий кладбищ му-

ниципального обра-

зования город-ку-

рорт Анапа 

3 2023 год 1 270,1 0,0 0,0 1 270,1 0,0 ежегодное  

расширение су-

ществующих 

кладбищ 

управление жилищ- 

но-коммунального хо-

зяйства администра-

ции муниципального 

образования город-ку-

рорт Анапа 

(далее – УЖКХ) 

2024 год 1 115,1 0,0 0,0 1 115,1 0,0 

2025 год 2 000,0 0,0 0,0 2 000,0 0,0 

2026 год 2 000,0 0,0 0,0 2 000,0 0,0 

2027 год 2 000,0 0,0 0,0 2 000,0 0,0 

2028 год 2 000,0 0,0 0,0 2 000,0 0,0 

Всего 10 385,2 0,0 0,0 10 385,2 0,0 



 

 

2
8
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

1.1.2 Текущее содержа-

ние и ремонт терри-

торий мест погребе-

ний муниципаль-

ного образования 

город-курорт Анапа 

3 2023 год 5 563,4 0,0 0,0 5 563,4 0,0 содержание и 

благоустрой-

ство существу-

ющих кладбищ 

УЖКХ 

2024 год 6 134,5 0,0 0,0 6 134,5 0,0 

2025 год 6 000,0 0,0 0,0 6 000,0 0,0 

2026 год 6 000,0 0,0 0,0 6 000,0 0,0 

2027 год 6 000,0 0,0 0,0 6 000,0 0,0 

2028 год 6 000,0 0,0 0,0 6 000,0 0,0 

Всего 35 697,9 0,0 0,0 35 697,9 0,0 

1.1.3 Оплата земельного 

налога 

3 2023 год 10 732,0 0,0 0,0 10 732,0 0,0 оплата земель-

ного налога 

УЖКХ 

2024 год 13 305,8 0,0 0,0 13 305,8 0,0 

2025 год 13 305,8 0,0 0,0 13 305,8 0,0 

2026 год 13 305,8 0,0 0,0 13 305,8 0,0 

2027 год 13 305,8 0,0 0,0 13 305,8 0,0 

2028 год 13 305,8 0,0 0,0 13 305,8 0,0 

Всего 77 261,0 0,0 0,0 77 261,0 0,0 

 Итого по 

подпрограмме 

3 2023 год 17 565,5 0,0 0,0 17 565,5 0,0   

2024 год 20 555,4 0,0 0,0 20 555,4 0,0 

2025 год 21 305,8 0,0 0,0 21 305,8 0,0 

2026 год 21 305,8 0,0 0,0 21 305,8 0,0 

2027 год 21 305,8 0,0 0,0 21 305,8 0,0 

2028 год 21 305,8 0,0 0,0 21 305,8 0,0 

Всего 123 344,1 0,0 0,0 123 344,1 0,0 

                                                                                                                                                                                                             ». 



29 

 8. В приложении 9 к муниципальной программе муниципального образо-

вания город-курорт Анапа «Благоустройство территории муниципального обра-

зования город-курорт Анапа»: 

 1) позицию «Объем и источники финансирования подпрограммы» пас-

порта подпрограммы «Создание условий для массового отдыха и организация 

обустройства мест массового отдыха на территории муниципального образова-

ния город-курорт Анапа, в котором введен курортный сбор» изложить в следу-

ющей редакции: 

«Объем и источники  

финансирования  

подпрограммы 

 

объем бюджетных ассигнований под-

программы «Создание условий для мас-

сового отдыха и организация обустрой-

ства мест массового отдыха на террито-

рии муниципального образования  

город-курорт Анапа, в котором введен 

курортный сбор» – 490 561,5 тыс. руб-

лей, в том числе из средств бюджета му-

ниципального образования город-ку- 

рорт Анапа – 60 406,2 тыс. рублей, из 

них: 

2023 год – 8 741,4 тыс. рублей 

2024 год – 51 664,8 тыс. рублей 

2025 год – 0,0 тыс. рублей 

2026 год – 0,0 тыс. рублей 

2027 год – 0,0 тыс. рублей 

2028 год – 0,0 тыс. рублей 

реализация мероприятий за счет средств 

краевого бюджета – 430 155,3 тыс. руб-

лей, из них: 

2023 год – 166 085,2 тыс. рублей 

2024 год – 264 070,1 тыс. рублей 

2025 год – 0,0 тыс. рублей 

2026 год – 0,0 тыс. рублей 

2027 год – 0,0 тыс. рублей 

2028 год – 0,0 тыс. рублей»; 

 

 2) в разделе 3 «Обоснование ресурсного обеспечения подпрограммы»:  

 слова «311 035,0 тыс. рублей» заменить словами «490 561,5 тыс. рублей»;  

 таблицу изложить в следующей редакции: 

 

 

 

 

 

 

 



30 

 

« 

Годы реализации 

Объем финансирования, тыс. рублей 

всего 

в разрезе источников финансирования 

федеральный 

бюджет 

краевой 

бюджет 

местный 

бюджет 

внебюд-

жетные  

источники 
 

1 2 3 4 5 6 

Подпрограмма № 8 «Создание условий для массового отдыха и организация обустрой-

ства мест массового отдыха на территории муниципального образования город-курорт 

Анапа, в котором введен курортный сбор» 

2023 год 174 826,6 0,0 166 085,2 8 741,4 0,0 

2024 год 277 968,8 0,0 264 070,1 13 898,7 0,0 

37 766,1* 0,0 0,0 37 766,1* 0,0 

2025 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2026 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2027 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2028 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Всего 490 561,5 0,0 430 155,3 60 406,2 0,0 

*Дополнительное финансирование за счет средств местного бюджета 

                                                                                                                                    »; 

 3) приложение 1, 2 к подпрограмме «Создание условий для массового от-

дыха и организация обустройства мест массового отдыха на территории муни-

ципального образования город-курорт Анапа, в котором введен курортный 

сбор» изложить в следующей редакции: 



   
 

3
1
 

«Приложение 1 

к подпрограмме «Создание условий 

для массового отдыха и организация 

обустройства мест массового отдыха  

на территории муниципального  

образования город-курорт Анапа, 

в котором введен курортный сбор»  

к муниципальной программе  

муниципального образования  

город-курорт Анапа  

«Благоустройство территории  

муниципального образования  

город-курорт Анапа» 

ЦЕЛЕВЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ  

подпрограммы «Создание условий для массового отдыха и организация  

обустройства мест массового отдыха на территории муниципального  

образования город-курорт Анапа, в котором введен курортный сбор» 
 
 

 

 

№ 

п/п 
Наименование целевого показателя 

Единица 

измере-

ния 

Ста-

тус 

Значение целевого показателя 

отчет-

ный 

год 

2023 

год 

2024 

год 

2025 

год 

2026 

год 

2027 

год 

2028 

год 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

1 Подпрограмма № 7 «Создание условий для массового отдыха и организация обустройства мест массового отдыха на территории  

муниципального образования город-курорт Анапа, в котором введен курортный сбор» 

1.1 Количество общественных территорий, на ко-

торых планируется благоустройство 

усл. ед. 3 0 2 5 0 0 0 0 

1.2 Количество элементов для обустройства спор-

тивной площадки на территории муниципаль-

ного образования город-курорт Анапа 

шт. 3 0 1 2 0 0 0 0 



 

 

3
2
 

1.3 Количество оборудования для обустройства 

детского игрового комплекса на территории 

муниципального образования город-курорт 

Анапа 

шт. 3 0 2 5 0 0 0 0 

1.4 Количество фонарей уличного освещения для 

обустройства общественных территорий муни-

ципального образования город-курорт Анапа 

шт. 3 0 0 60 0 0 0 0 

1.5 Количество малых архитектурных форм для 

обустройства общественных территорий муни-

ципального образования город-курорт Анапа 

шт.  0 91 249 0 0 0 0 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

3
3
 

Приложение 2 

к подпрограмме «Создание условий 

для массового отдыха и организация 

обустройства мест массового отдыха 

на территории муниципального  

образования город-курорт Анапа, в 

котором введен курортный сбор»  

муниципальной программы  

муниципального образования  

город-курорт Анапа  

«Благоустройство территории  

муниципального образования  

город-курорт Анапа» 

 

ПЕРЕЧЕНЬ МЕРОПРИЯТИЙ ПОДПРОГРАММЫ 

«Создание условий для массового отдыха и организация  

обустройства мест массового отдыха на территории  

муниципального образования город-курорт Анапа, 

 в котором введен курортный сбор» 
 

№ 

п/п 

Наименование 

мероприятия 

Ста-

тус 

Годы  

реализа- 

ции 

Объем финансирования, тыс. рублей 

Непосредствен-

ный результат  

реализации  

мероприятия 

Муниципальный за-

казчик, главный 

распорядитель (рас-

порядитель) бюд-

жетных средств, ис-

полнитель 

всего 

в разрезе источников финансирования 

феде-

раль-

ный  

бюджет 

краевой 

бюджет 

местный 

бюджет 

внебюд-

жетные 

источ-

ники 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

1 Цель: сохранность и развитие объектов внешнего благоустройства на территории муниципального образования город-курорт Анапа 

1.1 Задача: создание условий для массового отдыха и организация обустройства мест массового отдыха на территории муниципального обра-

зования город-курорт Анапа, в котором введен курортный сбор, в части финансового обеспечения работ по проектированию, строитель-

ству, реконструкции, содержанию, благоустройству и ремонту объектов курортной инфраструктуры 
 



 

 

3
4
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

1.1.1 Создание условий 

для массового от-

дыха и организация 

обустройства мест 

массового отдыха 

на территории му-

ниципального обра-

зования город-ку-

рорт Анапа, в кото-

ром введен курорт-

ный сбор, для фи-

нансового обеспече-

ния работ по проек-

тированию, строи-

тельству, рекон-

струкции, содержа-

нию, благоустрой-

ству и ремонту объ-

ектов курортной ин-

фраструктуры 

3 2023 год 174 826,6 0,0 166 085,2 8 741,4 0,0 2023 год: 

благоустройство 

общественной тер-

ритории парка 

«Ореховая роща»; 

закупка, доставка 

и монтаж обору-

дования для обу-

стройства дет-

ского игрового 

комплекса на тер-

ритории муници-

пального образо-

вания город-ку- 

рорт Анапа; 

закупка, доставка 

и монтаж обору-

дования для обу-

стройства спор-

тивной площадки 

на территории 

муниципального 

образования го-

род-курорт Ана-

па; 

благоустройство 

общественной 

территории 

сквера «Россия»; 

закупка, доставка 

и монтаж малых 

архитектурных 

форм для обу-

управление жи-

лищно-комму- 

нального хозяй-

ства администра-

ции муниципаль-

ного образования 

город-ку- 

рорт Анапа 

(далее – УЖКХ) 

 

2024 год 277 968,8 0,0 264 070,1 13 898,7 0,0 

37 766,1* 0,0 0,0 37 766,1* 0,0 

2025 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2026 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2027 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2028 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Всего 490 561,5 0,0 430 155,3 60 406,2 0,0 



 

 

3
5
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

стройства обще-

ственных терри-

торий муници-

пального образо-

вания город-ку-

рорт Анапа  

(1 этап) 

2024 год: 

благоустройство 

общественной 

территории парка 

«Ореховая роща» 

(2 этап); 

закупка, доставка 

и монтаж малых 

архитектурных 

форм для обу-

стройства обще-

ственных терри-

торий муници-

пального образо-

вания город-ку-

рорт Анапа  

(2 этап); 

закупка и 

доставка фонарей 

уличного освеще-

ния для обустрой-

ства обществен-

ных территорий 

муниципального 

образования го-

род-курорт Анапа; 



 

 

3
6
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

благоустройство 

общественной тер-

ритории сквера 

имени И.В. Гудо-

вича; 

благоустройство 

общественной тер-

ритории вблизи 

Театральной пло-

щади города 

Анапы; 

закупка, доставка 

и монтаж спортив-

ного оборудования 

на территориях об-

щего пользования 

муниципального 

образования го-

род-курорт Анапа; 

закупка, доставка 

и монтаж детского 

игрового оборудо-

вания на террито-

риях общего поль-

зования муници-

пального образо-

вания город-ку-

рорт Анапа; 

закупка, доставка 

и монтаж малых 

архитектурных 

форм для обу-

стройства обще-



 

 

3
7
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

ственных террито-

рий муниципаль-

ного образования 

город-курорт 

Анапа (III этап); 

устройство скейт-

парка на террито-

рии сквера имени 

И.В. Гудовича; 

благоустройство 

общественной тер-

ритории сквера 

«Россия». 

 Итого  2023 год 174 826,6 0,0 166 085,2 8 741,4 0,0   
2024 год 277 968,8 0,0 264 070,1 13 898,7 0,0 

37 766,1* 0,0 0,0 37 766,1* 0,0 

2025 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2026 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2027 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2028 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Всего 490 561,5 0,0 430 155,3 60 406,2 0,0 

*Дополнительное финансирование за счет средств местного бюджета   

                                                                                                                                                                                                             ». 

Исполняющий  

обязанности начальника 

управления  

жилищно-коммунального 

хозяйства администрации 

муниципального  

образования  

город-курорт Анапа 

 

А.С. Алевинский 



 

 

3
8
 

 


